[bookmark: _GoBack]最高人民法院关于行政诉讼应诉若干问题的通知
法〔2016〕260号

各省、自治区、直辖市高级人民法院，解放军军事法院，新疆维吾尔自治区高级人民法院生产建设兵团分院：

中央全面深化改革领导小组于2015年10月13日讨论通过了《关于加强和改进行政应诉工作的意见》（以下简称《意见》），明确提出行政机关要支持人民法院受理和审理行政案件，保障公民、法人和其他组织的起诉权利，认真做好答辩举证工作，依法履行出庭应诉职责，配合人民法院做好开庭审理工作。2016年6月27日，国务院办公厅以国办发〔2016〕54号文形式正式发布了《意见》。

《意见》的出台，对于人民法院进一步做好行政案件的受理、审理和执行工作，全面发挥行政审判职能，有效监督行政机关依法行政,提高领导干部学法用法的能力，具有重大意义。

根据行政诉讼法的相关规定，为进一步规范和促进行政应诉工作，现就有关问题通知如下：

一、充分认识规范行政诉讼应诉的重大意义

推动行政机关负责人出庭应诉，是贯彻落实修改后的行政诉讼法的重要举措；规范行政诉讼应诉，是保障行政诉讼法有效实施，全面推进依法行政，加快建设法治政府的重要举措。为贯彻落实《中共中央关于全面推进依法治国若干重大问题的决定》关于“健全行政机关依法出庭应诉、支持法院受理行政案件、尊重并执行法院生效裁判的制度”的要求，《意见》从“高度重视行政应诉工作”“支持人民法院依法受理和审理行政案件”“认真做好答辩举证工作”“依法履行出庭应诉职责”“积极履行人民法院生效裁判”等十个方面对加强和改进行政应诉工作提出明确要求，作出具体部署。

《意见》是我国首个全面规范行政应诉工作的专门性文件，各级人民法院要结合行政诉讼法的规定精神，全面把握《意见》内容，深刻领会精神实质，充分认识《意见》出台的重大意义，确保《意见》在人民法院行政审判领域落地生根。要及时向当地党委、人大汇报《意见》贯彻落实情况，加强与政府的沟通联系，支持地方党委政府出台本地区的具体实施办法，细化完善相关工作制度，促进行政机关做好出庭应诉工作。

二、依法做好行政案件受理和审理工作

严格执行行政诉讼法和《最高人民法院关于人民法院登记立案若干问题的规定》，进一步强化行政诉讼中的诉权保护，不得违法限缩受案范围、违法增设起诉条件，严禁以反复要求起诉人补正起诉材料的方式变相拖延、拒绝立案。

对于不接收起诉状、接收起诉状后不出具书面凭证，以及不一次性告知当事人需要补正的起诉状内容的，要依照《人民法院审判人员违法审判责任追究办法（试行）》《人民法院工作人员处分条例》等相关规定，对直接负责的主管人员和其他直接责任人员依法依纪作出处理。

坚决抵制干扰、阻碍人民法院依法受理和审理行政案件的各种违法行为，对领导干部或者行政机关以开协调会、发文件或者口头要求等任何形式明示或者暗示人民法院不受理案件、不判决行政机关败诉、不履行人民法院生效裁判的，要严格贯彻落实《领导干部干预司法活动、插手具体案件处理的记录、通报和责任追究规定》《司法机关内部人员过问案件的记录和责任追究规定》，全面、如实做好记录工作，做到全程留痕，有据可查。

三、依法推进行政机关负责人出庭应诉

准确理解行政诉讼法和相关司法解释的有关规定，正确把握行政机关负责人出庭应诉的基本要求，依法推进行政机关负责人出庭应诉工作。

一是出庭应诉的行政机关负责人，既包括正职负责人，也包括副职负责人以及其他参与分管的负责人。

二是行政机关负责人不能出庭的，应当委托行政机关相应的工作人员出庭，不得仅委托律师出庭。

三是涉及重大公共利益、社会高度关注或者可能引发群体性事件等案件以及人民法院书面建议行政机关负责人出庭的案件，被诉行政机关负责人应当出庭。

四是行政诉讼法第三条第三款规定的“行政机关相应的工作人员”，包括该行政机关具有国家行政编制身份的工作人员以及其他依法履行公职的人员。被诉行政行为是人民政府作出的，人民政府所属法制工作机构的工作人员，以及被诉行政行为具体承办机关的的工作人员，也可以视为被诉人民政府相应的工作人员。

行政机关负责人和行政机关相应的工作人员均不出庭，仅委托律师出庭的；或者人民法院书面建议行政机关负责人出庭应诉，行政机关负责人不出庭应诉的，人民法院应当记录在案并在裁判文书中载明，可以依照行政诉讼法第六十六条第二款的规定予以公告，建议任免机关、监察机关或者上一级行政机关对相关责任人员严肃处理。

四、为行政机关依法履行出庭应诉职责提供必要条件

各级人民法院要在坚持依法独立公正行使审判权、平等保护各方当事人诉讼权利的前提下，加强与政府法制部门和行政执法机关的联系，探索建立行政审判和行政应诉联络工作机制，及时沟通、协调行政机关负责人出庭建议书发送和庭审时间等具体事宜，切实贯彻行政诉讼法和《意见》规定的精神，稳步推进行政机关出庭应诉工作。要为行政机关负责人、工作人员、政府法律顾问和公职律师依法履行出庭应诉职责提供必要的保障和相应的便利。

要正确理解行政行为合法性审查原则，行政复议机关和作出原行政行为的行政机关为共同被告的，可以根据具体情况确定由一个机关实施举证行为，确保庭审的针对性，提高庭审效率。改革案件审理模式，推广繁简分流，实现简案快审、繁案精审，减轻当事人的诉讼负担。

对符合《最高人民法院关于适用〈中华人民共和国行政诉讼法〉若干问题的解释》第三条第二款规定的案件，人民法院认为不需要开庭审理的，可以迳行裁定驳回起诉。要及时就行政机关出庭应诉和行政执法工作中的问题和不足提出司法建议，及时向政府法制部门通报司法建议落实和反馈情况，从源头上预防和化解争议。要积极参与行政应诉教育培训工作，提高行政机关负责人、行政执法人员等相关人员的行政应诉能力。

五、支持行政机关建立健全依法行政考核体系

人民法院要支持当地党委政府建立和完善依法行政考核体系，结合行政审判工作实际提出加强和改进行政应诉工作的意见和建议。对本地区行政机关出庭应诉工作和依法行政考核指标的实施情况、运行成效等，人民法院可以通过司法建议、白皮书等适当形式，及时向行政机关作出反馈、评价，并可以适当方式将本地区行政机关出庭应诉情况向社会公布，促进发挥考核指标的倒逼作用。

地方各级人民法院要及时总结本通知贯彻实施过程中形成的好经验好做法；对贯彻实施中遇到的困难和问题，要及时层报最高人民法院。

最高人民法院
2016年7月28日

最高人民法院关于行政诉讼应诉若干问题的通

知

法〔

2016

〕

260

号

各省、自治区、直辖市高级人民法院，解放军军事法院，新疆维吾尔自治区高级人

民法院生产建设兵团分院

：

中央全面深化改革领导小组于

2015

年

10

月

13

日讨论通过了《关于加强和改进

行政应诉工作的意见》（以下简称《意见》），明确提出行政机关要支持人民法院

受理和审理行政案件，保障公民、法人和其他组织的起诉权利，认真做好答辩举证

工作，依法履行出庭应诉职责，配合人民法院做好开庭审理工作

。

2016

年

6

月

27

日，国务院办公厅以国办发〔

2016

〕

54

号文

形式正式发布了《意见》

。

《意见》的出台，对于人民法院进一步做好行政案件的受理、审理和执行工作，

全面发挥行政审判职能，有效监督行政机关依法行政

,

提高领导干部学法用法的能力，

具有重大意义

。

根据行政诉讼法的相关规定，为进一步规范和促进行政应诉工作，现就有关问

题通知如下

：

一、充分认识规范行政诉讼应诉的重大意

义

推动行政机关负责人出庭应诉，是贯彻落实修改后的行政诉讼法的重要举措；

规范行政诉讼应诉，是保障行政诉讼法有效实施，全面推进依法行政，加快建设法

治政府的重要举措。为贯彻落实《中共中央关于全

面推进依法治国若干重大问题的

决定》关于

“

健全行政机关依法出庭应诉、支持法院受理行政案件、尊重并执行法

院生效裁判的制度

”

的要求，《意见》从

“

高度重视行政应诉工作

”“

支持人民法

院依法受理和审理行政案件

”“

认真做好答辩举证工作

”“

依法履行出庭应诉职

责

”“

积极履行人民法院生效裁判

”

等十个方面对加强和改进行政应诉工作提出明

确要求，作出具体部署

。

《意见》是我国首个全面规范行政应诉工作的专门性文件，各级人民法院要结

合行政诉讼法的规定精神，全面把握《意见》内容，深刻领会精神实质，充分认识

《意见》出台的重大意义，确保《意见》在人民法院行政审判领域落地生根。要及

时向当地党委、人大汇报《意见》贯彻落实情况，加强与政府的沟通联系，支持地

最高人民法院关于行政诉讼应诉若干问题的通 知   法〔 2016 〕 260 号     各省、自治区、直辖市高级人民法院，解放军军事法院，新疆维吾尔自治区高级人 民法院生产建设兵团分院 ：     中央全面深化改革领导小组于 2015 年 10 月 13 日讨论通过了《关于加强和改进 行政应诉工作的意见》（以下简称《意见》），明确提出行政机关要支持人民法院 受理和审理行政案件，保障公民、法人和其他组织的起诉权利，认真做好答辩举证 工作，依法履行出庭应诉职责，配合人民法院做好开庭审理工作 。 2016 年 6 月 27 日，国务院办公厅以国办发〔 2016 〕 54 号文 形式正式发布了《意见》 。     《意见》的出台，对于人民法院进一步做好行政案件的受理、审理和执行工作， 全面发挥行政审判职能，有效监督行政机关依法行政 , 提高领导干部学法用法的能力， 具有重大意义 。     根据行政诉讼法的相关规定，为进一步规范和促进行政应诉工作，现就有关问 题通知如下 ：     一、充分认识规范行政诉讼应诉的重大意 义       推动行政机关负责人出庭应诉，是贯彻落实修改后的行政诉讼法的重要举措； 规范行政诉讼应诉，是保障行政诉讼法有效实施，全面推进依法行政，加快建设法 治政府的重要举措。为贯彻落实《中共中央关于全 面推进依法治国若干重大问题的 决定》关于 “ 健全行政机关依法出庭应诉、支持法院受理行政案件、尊重并执行法 院生效裁判的制度 ” 的要求，《意见》从 “ 高度重视行政应诉工作 ”“ 支持人民法 院依法受理和审理行政案件 ”“ 认真做好答辩举证工作 ”“ 依法履行出庭应诉职 责 ”“ 积极履行人民法院生效裁判 ” 等十个方面对加强和改进行政应诉工作提出明 确要求，作出具体部署 。     《意见》是我国首个全面规范行政应诉工作的专门性文件，各级人民法院要结 合行政诉讼法的规定精神，全面把握《意见》内容，深刻领会精神实质，充分认识 《意见》出台的重大意义，确保《意见》在人民法院行政审判领域落地生根。要及 时向当地党委、人大汇报《意见》贯彻落实情况，加强与政府的沟通联系，支持地